
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 45/18.10.2023 
privind aprobarea scoaterii din patrimoniul public și casării prin demolare a unei construcții 

 
 

    Consiliul local al comunei Vetiş, jud. Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară din data de 18.10.2023, 
    Analizând Referatul de aprobare nr. 8887/12.10.2023 și Proiectul de hotărâre privind aprobarea 
aprobarea schimbării destinației unor imobile nr. 8889/12.10.2023, inițiate de primarul comunei Vetiș, 
Raportul de specialitate precum și Avizul comisiei de specialitate a consiliului local nr. 40 din 
18.10.20223, 
      Având în vedere: 

❖ prevederile HCL. Nr. 20/23.03.2022 privind aprobarea schimbării destinației unor imobile, 
❖ HG nr. 967/2002 privind atestarea domeniului public al judetului Satu Mare, precum si al 

municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Satu Mare, Anexa nr. 60 poziția nr. 19,        
❖ HG nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 

care alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, al oraselor, al municipiilor si al 
judetelor; 

❖ prevederile Legii nr. 198/2023 a invatamantului preuniversitar, 
❖ art. 1 și art. 2 din O.G. nr.112/2000 aprobată prin Legea nr. 246/2001 pentru reglementarea 

procesului de scoatere din functiune, casare si valorificare a activelor corporale care 
alcatuiesc         domeniul   public al statului si al unitatilor administrativ-teritoriale;       

      Luând în considerare prevederile art. 361 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările ulterioare; 
       În baza art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 361 și art. 196 alin. (1) din Ordonanța de urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ.  
       În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. g), din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  
      Art. 1  Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei Vetiș a imobilului 
clădire  înregistrată în inventarul patrimoniului public al comunei Vetiș ”Școala generală clasele I – IV 
Oar, nr. 172, (actual str. Mare nr. 24) construită în anul 1860, valoare de inventar 111.900 lei, nr. 
inventar 1200042; 
     Art. 2  Se aprobă scoaterea din funcțiune și casare prin demolare a imobilului de la art. 1. Scoaterea 
din fucțiune se va realiza cu respectarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru 
reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care 
alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale. 
     Art. 3 În temeiul prezentei hotărâri se vor efectua modificările regimului juridic în cartea funciară. 
     Art. 4 După realizarea modificărilor în cartea funciară a imobilului clădire  ”Școala generală clasele I 
– IV Oar, nr. 172, Birou buget, contabilitate, impozite şi taxe locale şi achiziţii publice, cu sprijinul 
secretarului general, vor elabora proiectul de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor aparținând 
domeniului public care va fi promovat, conform prevederilor legale , la  Ministerul cu atributii în domeniul 
administratiei publice 
 
  
 



 
 
 
 
 
    Art. 5  Prezenta hotărâre va fi comunicată Biroului buget, contabilitate, impozite şi taxe locale şi 
achiziţii publice și Serviciului de Investiții, Patrimoniu și Servicii publice, în vederea aducerii la îndeplinire, 
Instituției Prefectului județului Satu Mare și va fi adusă la cunoștinta publică prin postare în Monitorul 
Oficial al comunei Vetiș, pe pagina web oficială a comunei www.vetis.ro . 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         
               Georgian-Viorel STOICA                                             Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi-1, Voturi pentru-14, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

